AE Q V I L I B R I I

SCHOLASTICI MANTVAE PATAVINI,

I. C O N. LIBER,

IN PRIMAM ET SECUNDAM

DECRETALIVM PARTEM.

(ALII ENIM IN PARTES DIGESTORVM ET COD.

IAMPRIDEM IMPRESSI SVNT) NVNC PRIMVM IN

studiosorum iuuenum gratiam editus.

PATAVII, Laurentius Pasquatius excudebat

M D L X X.

0
1
2
3
4
5
6
7
8
9
10
11
12
13
14
15
16
17
18
19
20
21
22
23
24
25
26

2 450 40 MADE IN SPAIN

AE Q V I L I B R I I

SCHOLASTICI MANTVAE PATAVINI,

I. C O N. L I B E R,

IN PRIMAM ET SECUNDAM

DECRETALIVM PARTEM.

(ALII ENIM IN PARTES DIGESTORVM ET COD.

IAMPRIDEM IMPRESSI SVNT) NVNC PRIMVM IN
studiosorum iuuenum gratiam editus.

PATAVII, Laurentius Pasquatius excudebat

M D L X X.

Onscriptimus alias Tomos duos (quod non ignoras amar-
tissime Lector) earum maximè legum, qua ut plurimum
in examinibus assignari solent ē sorte quidem, Iuri sCœ-
sarei, studiosis, ut sic eisdem publicè recitatis, inq; ampli-
simis Iuris consultorum ordinibus, promeriti dignitatis gradum conse-
quantur, quem nostri homines doctoratum siue doctoratus gradum uo-
cant, nunc tertius in publicum exit Canonum ē Iuris pontificij, in pri-
mam ē secundam decretalium partem, non minus quam illi in pri-
mam ē secundam digesti veteris, ē in primam ac secundam Codicis
qua ordinariè leguntur in scholis, tibi non modò utilis, sed etiam quam
maxime necessarius, si utriusq; iuris periculum facturus sis, ad quod
faciendum, te hortor moneo ē consulo, alias dimidiatus homo, ē (ut
ita dicam) mutilatus quodammodo, ē imperfectus I. Con. eris ab
omnibusq; vocaberis, id ipsumq; tibi dicamus insuper, laboresq; nostros
simul in tui gratiam susceplos, nunc ē semper ante hac, quos nec tu
infuturum recusare debes, ne tibi id unum Isocratis dicterium, ē lau-
dabile quidem obiiciatur, quod huiusmodi est, si laborem fugis cur ui-
nis? Si vivis cur non laboras? ē quia (ut etiam inquit Cicer.) magna
sanè gloria mitigantur, solida quadam res, ē expressa quidem, non
adumbrata, consentiens laus bonorum, ē incorrupta vox bene-
indicantium. Vale.

PARTIS PRIMÆ

decretalium, Capita.

- ¶ De constitutio.
- c. ne innitaris.
- ¶ De consuetud.
- c. i.
- ¶ De electio.
- c. postquam.
- c. suffraganeis,
- c. coram.
- ¶ De aucto. & usu pal.
- c. cum sis.
- ¶ De tempo, ordi.
- c. de eo.
- c. cum quidam.
- c. cum secundum.
- c. cum in distribuendis.
- ¶ De fil. præsb.
- c. i.
- c. presentium.
- c. conquerente.
- c. quoniam.
- c. ad extirpandas.
- c. ad hæc.
- c. cum decorum.
- c. consuluit.
- ¶ De Bigamis.
- c. i.
- ¶ De offi. archid.
- c. Archidiaconus.
- c. vt nostrum.
- ¶ De offi. sacrificæ.
- c. i.
- ¶ De offi. delega.
- c. quamuis.
- ¶ De offi. lega.
- c. nisi.
- ¶ De maio. & obed.
- c. omnes principes.
- c. quod super his.
- ¶ De pact.
- c. qualiter.
- c. accepimus.
- ¶ De transactio.
- c. præterea.
- ¶ De procurato.
- c. cum pro causa.

SECVNDE

decretalium partis, Capita.

- ¶ De iudi.
- c. causam quæ.
- ¶ De fo. comp.
- c. sanè.
- c. quod clericis.
- ¶ De seq. po. & fruc.
- c. ab eo.
- ¶ De testi.
- c. quoniam aliqua.
- c. insuper.
- c. causam quæ.
- c. super eo.
- c. de cœtero.
- c. personas.
- c. iudicij.
- ¶ De testi. cog.
- c. cum contra.
- ¶ De fide inst.
- c. ex parte.
- c. cum P. Tabellio.
- ¶ De præsumptio.
- c. nullus.
- c. quod sdam.
- c. quanto.
- ¶ De sen. & re iud.
- c. iurgantium.
- c. non potest.
- c. ea quæ.
- c. in causis.
- ¶ De appella.
- c. ad hæc.
- c. consuluit.
- c. ad hæc 2.
- c. ad hæc 3.
- c. consuluit. 2.
- c. adhæc 4.
- c. de priore.
- c. ad aures.
- c. accepta.
- c. inquisitioni.
- ¶ De confir. uti. vel inuti.
- c. De confirmationibus.

FINIS.

Æquilib. Mantua

DE CONSTITUTIONIBVS

Hieronymus in parabolis.

E innitaris prudentia tuæ, prudentia suæ innititur qui ea quæ sibi agēda uel dicenda uidentur patrū decretis præponit.

Dubitādij rationem faciebat, quod iudex pos- sit iudicare, prout sibi videbitur, secundum sui prudentiam & conscientiam quia sic etiam fecit Solomon. c. afferte mihi gladium de præsump. originaliter. 3. reg. c. 3. cuius exemplum imitandum est, vt in simili dicitur in l. an manu mittere. ff. de manu. vind. & in l. apud Julianum ad fi. ff. ad treb. & p. gl. in rub. ff. si cert. pe. ibi, q ad exéplū earū & e. & maximè quia iurat iudica res secundum æquitatem quodq; ipsam semper præoculis habebit nec aliud esse uideatur, q iudicati consciā; auth. hodie. C. de iud. l. qd si ephebi. ff. de eo quod cer. lo. arg. in l. diuus. ff. de in int. restit. & quia etiam qualē sententiā dixerit arbiter, eidem standum erit. l. quale. ff. de ar. nec certis limitibus coarctari debet que pro libito voluntatis geruntur, inquit per illū tex. Bal. in c. ex parte col. 2. de confes. arbitria au tem sunt redacta ad instar iudiciorum. l. 1. ff. de arb. ergo & hinc est quod Spec. in tit. de iudice dele. in §. 1. in prin. arbitrū hac rōne inter alios enumerat iudices, & refert Abb. in praxi sua iudicaria, in prin. c. 4. & his accedat ēt qd iudex, vir bonus dicitur maximam pro te præsumptio nem habens, vt idem sit semper, & nunquam à te ipso discedat. l. vir bonus ff. iud. sol. l. here nius. §. Caia. ff. de euictio.

Contrarium tamen hic deciditur, quod imò non debeat quis inniti prudentia suæ, sed iudi care secundum leges & canones ac patrum de ceta prout etiam dicitur in c. 1. supra eo. l. illi citas §. ueritas. ff. de offi. præsid. c. iudicet. 3. q. 7. c. sumopere. 11. q. 3. Et rō decisionis est, quia constitutiones decretorum, & communis opinio præualet & præualere dēt singularibus hominū opinionibus. l. 1. C. de testa. arg. in c. prudentiam. de offi. del. & in l. 1. ff. de offi. questo. Archidiac. in c. anastasius. 19. d. & quia nemo ita sapiens est, qui non possit errare iux. vulga. illud quandoq; bonus dormitat Homerus, vt per glo. in c. si quis. 32. q. 7. & quia nemo omnibus horis sapit inquit Eras. & bene.